6

[image: image1.png]

   АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02.04.2024

                             №80-па
пгт. Рамешки
	Об осуществлении Администрацией Рамешковского муниципального округа полномочий Заказчика на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом «а» пункта 1 части 5 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ), руководствуясь Уставом Рамешковского муниципального округа Тверской области, утвержденным Решением Думы Рамешковского муниципального округа Тверской области от «20» декабря 2021 года № 42, Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:
1. Определить Администрацию Рамешковского муниципального округа Тверской области органом, осуществляющим для Администрации Рамешковского муниципального округа, муниципальных казенных учреждений Рамешковского муниципального округа, поименованных в перечне согласно приложению 1 к настоящему Постановлению, при закупке товаров (работ, услуг) полномочия заказчика на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
2. Утвердить Положение о порядке взаимодействия муниципальных казенных учреждений Рамешковского муниципального округа с Администрацией Рамешковского муниципального округа при осуществлении им полномочий заказчика на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (приложение 2).
3. Муниципальным казенным учреждениям, муниципальным бюджетным учреждениям, не включенным в перечень согласно приложению 1 к настоящему Постановлению, осуществлять полномочия заказчика самостоятельно.
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа в сети Интернет.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Рамешковского

муниципального округа                                                                  А.А. Пилюгин
Приложение 1
к Постановлению Администрации Рамешковского муниципального округа
от 02.04.2024 № 80-па
Перечень
Заказчиков Рамешковского муниципального округа Тверской области, для которых полномочия заказчика на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляет Администрация Рамешковского муниципального округа
	№ п/п
	Наименование органа местного самоуправления, подведомственных ему муниципальных казенных учреждений

	1
	Администрация Рамешковского муниципального округа

	2
	Финансовый отдел Рамешковского муниципального округа

	3
	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурная диспетчерская служба Рамешковского муниципального округа»

	4
	Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма Рамешковского муниципального округа

	5
	Отдел образования Рамешковского муниципального округа

	6
	Управление Никольской сельской территорией Рамешковского муниципального округа

	7
	Управление Замытской сельской территорией Рамешковского муниципального округа

	8
	Управление Киверичской сельской территорией Рамешковского муниципального округа

	9
	Управление Застолбской сельской территорией Рамешковского муниципального округа

	10
	Управление Алешинской сельской территорией Рамешковского муниципального округа

	11
	Управление Ведновской сельской территорией Рамешковского муниципального округа

	12
	Управление Заклинской сельской территорией Рамешковского муниципального округа

	13
	Управление Кушалинской сельской территорией Рамешковского муниципального округа

	14
	Управление Некрасовской сельской территорией Рамешковского муниципального округа

	15
	Управление Ильгощинской сельской территорией Рамешковского муниципального округа

Приложение 2
Постановлением Администрации Рамешковского муниципального округа
от 02.04.2024 № 80-па
Положение
о порядке взаимодействия муниципальных казенных учреждений Рамешковского муниципального округа,
с Администрацией Рамешковского муниципального округа при осуществлении им полномочий заказчика на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия муниципальных казенных учреждений с Администрацией Рамешковского муниципального округа при осуществлении им полномочий заказчика на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее – уполномоченный орган) в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).

2. На основании планов-графиков закупок заказчики формируют заявку на закупку и осуществляют ее подачу в уполномоченный орган.
3. Уполномоченный орган:
1) проверяет обоснованность выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на соответствие требованиям законодательства;
2) запрашивает и получает у заказчиков информацию и документы, необходимые для проверки сведений, содержащихся в заявке на закупку;
3) возвращает заявку на закупку заказчику в случае его отказа представить необходимые для проверки информацию и документы, без которых проведение такой проверки невозможно;
4) осуществляет формирование извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если документация о закупке предусмотрена Федеральным законом № 44-ФЗ);
5) размещает информацию и документы, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ, в единой информационной системе в сфере закупок;
6) обеспечивает предоставление разъяснений положений извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если документация о закупке предусмотрена Федеральным законом № 44-ФЗ) участникам закупок;
7) формирует информацию о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке (в случае, если документация о закупке предусмотрена Федеральным законом № 44-ФЗ) в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ;
8) формирует извещение об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
9) обеспечивает подготовку протоколов заседания комиссий по осуществлению закупок.
4. Заказчик:
1) осуществляет описание объекта закупки в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ;
2) выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и обосновывает выбор этого способа в соответствии с законодательством;
3) определяет начальную (максимальную) цену контракта, начальную цену единицы товара, работы, услуги, начальную сумму цен единиц товаров, работ, услуг, ориентировочное значение цены контракта, формулу цены, максимальное значение цены контракта;
обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, начальную цену единицы товара, работы, услуги;
4) устанавливает требования к участникам закупки в соответствии с законодательством;
5) предоставляет преимущества для учреждений и предприятий уголовно-исполнительной системы, организаций инвалидов в отношении предлагаемой ими цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги в соответствии с законодательством и определяет их размер;
6) определяет необходимость осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с законодательством;
7) устанавливает запрет, ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранным гражданином или иностранным юридическим лицом;
устанавливает преимущество в отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российским гражданином или российским юридическим лицом;
8) устанавливает требование к обеспечению заявки на участие в закупке, размер такого обеспечения в соответствии Федеральным законом № 44-ФЗ, а также условия независимой  гарантии (если такой способ обеспечения заявок применим в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ);
9) устанавливает размер, порядок предоставления, требования к обеспечению исполнения контракта, обеспечению гарантийных обязательств в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ;
10) определяет в соответствии с законодательством критерии оценки и величины их значимости в целях применения для оценки заявок на участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
11) утверждает заявку на закупку, в том числе документы и входящие в нее сведения;
12) по требованию уполномоченного органа разъясняет информацию и (или) представляет в уполномоченный орган документы, необходимые для рассмотрения заявки на закупку и подготовки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если документация о закупке предусмотрена Федеральным законом № 44-ФЗ) в течение 2 рабочих дней со дня получения запроса уполномоченного органа;
13) по запросу уполномоченного органа направляет в его адрес разъяснения положений извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если документация о закупке предусмотрена Федеральным законом № 44-ФЗ);
14) направляет в уполномоченный орган уведомление о внесении изменении в извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке (в случае, если документация о закупке предусмотрена Федеральным законом № 44-ФЗ);
15) направляет в уполномоченный орган уведомление об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
5. Уполномоченный орган при отсутствии замечаний к заявке на закупку и документов, представленных в ее составе, осуществляет разработку и утверждение извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если документация о закупке предусмотрена Федеральным законом № 44-ФЗ). При наличии замечаний заявка на закупку с обоснованием принятого решения возвращается заказчику.
7. В целях реализации полномочий, предусмотренных настоящим Положением, уполномоченный орган и заказчики создают соответствующие комиссии, издают регламенты, положения, другие правовые акты, а также обеспечивают выполнение иных необходимых в соответствии с законодательством мероприятий.
8. Уполномоченный орган и заказчики несут ответственность, предусмотренную законодательством в соответствии с разграничением функций, предусмотренных настоящим Положением.